СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ
16.04.2024№170-23

с. Богородское

Ь плане основных мероприятий Собрания депутатов Ульчского
муниципального района Хабаровского края по реализации положений
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию
Российской Федерации

В целях определения роли и задач Собрания депутатов Ульчского
муниципального района Хабаровского края, вытекающих из Послания
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской
Федерации от 29 февраля 2024 года, Собрание депутатов Ульчского
муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий Собрания
депутатов Ульчского муниципального района Хабаровского края по
реализации положений Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации согласно приложению.

2. Контроль за выполнением утвержденных мероприятий возложить на
председателя Собрания депутатов Михайлову С.А.

3. Разместить на официальном сайте администрации Ульчского
муниципального района Хабаровского края в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов С.А. Михайлова

МБУ «Редакция газеты «Амурский маяк». Заказ № 265, т.500.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания депутатов

Ульчского муниципального района
Хабаровского края

от 16.04,2024 № 170-23

ПЛАН
основных мероприятий Собрания депутатов Ульчского муниципального района Хабаровского края по

реализации положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской
Федерации от 29 февраля 2024 года

№
п/п

Положения Послания Президента
Российской Федерации Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1 2 3 4 5
1. «В горизонте ближайших шести лет мы должны

добиться устойчивого роста рождаемости. Для
этого будем принимать дополнительные решения
в системе воспитания и образования,
регионального и экономического развития. О
поддержке, о повышении качества жизни семьи
будет идти речь практически в каждом разделе
Послания

Нужна постоянная работа, направленная на
повышение качества жизни семей с детьми, на
поддержку рождаемости. И для этого мы запустим
новый национальный проект, который так и
называется: "Семья"».

Рассмотреть на заседаниях
Собрания депутатов вопросы:
«О мерах поддержки семей с
детьми, в том числе многодетных
семей»
«О льготах предоставляемых
малообеспеченным семьям, семьям
участников СВО, многодетным
семьям и другим категориям
граждан в Ульчском
муниципальном районе»

2 полугодие
2024 года

Депутаты Собрания
депутатов

2. «Особое внимание нужно уделить сельским
территориям, регионам, где продолжительность
жизни пока ниже, чем в среднем по России. На
решение этих задач будет нацелен национальный

Провести «круглый стол» на тему
обеспечения качественного
проведения диспансеризации и
профилактических осмотров

2 полугодие
2024 года

Постоянная
комиссия по правам

человека, законности
и социальной

3

проект "Продолжительная и активная жизнь". При
этом важно, чтобы росла продолжительность
именно здоровой, активной жизни, чтобы человек
мог посвящать свое время семье, близким, детям,
внукам..»

«Кроме того, предлагаю запустить новую
комплексную программу по охране материнства,
сбережению здоровья детей и подростков, в том
числе репродуктивного здоровья, чтобы дети
рождались и росли здоровыми, а в будущем и у
них были здоровые дети»

населения района
Рассмотреть на заседании Собрания
депутатов вопросы:
«0 проблемах оказания первичной
медицинской помощи в Ульчском
районе».
«0 мероприятиях проекта
«Продолжительная и активная
жизнь»
Принимать участие в
мероприятиях, направленных на
предотвращение использования
населением устройств,
имитирующих курение (вейпов),
Содействовать в распространении
достоверной информации среди
молодежи о вреде потребления
никотинсодержащей продукции в
образовательных организациях,
медицинских организациях,
расположенных на территории
Ульчского муниципального района.

защите, КГБУЗ
«Ульчская районная
больница», Комитет

по культуре,
молодежной

политике и спорту
администрации

района

3. «Много, безусловно, об этом говорим, но нужно
на деле укрепить связку всех уровней образования
от школы до вуза. Они должны работать в единой
логике, на общий результат. Конечно, здесь важно
участие будущих работодателей. С нынешнего
учебного года во всех школах страны развернута
система профориентации. Ребята начиная с 6-го
класса могут познакомиться с разными
специальностями.

Провести в общеобразовательных
школах района «Дни открытых
дверей» среди учащихся 9 и 11
классов.
Провести круглый стол «Диалог с
депутатом»

2024-2025
учебный год

Депутаты

4

Обращаюсь сейчас к руководителям предприятий,
научных и медицинских центров: пожалуйста,
приглашайте к себе школьников, пусть ребята
посмотрят цеха, как мне предлагали в одной из
моих поездок, музеи, лаборатории. Прошу вас,
обязательно включайтесь в эту работу.»

4. «Отдельно поручаю Правительству совместно с
регионами реализовать программу ремонта и
оснащения учреждений среднего
профессионального образования. Нужно привести
в порядок не только учебные здания, но и
спортивные объекты, общежития техникумов и
колледжей. За шесть лет направим на эти цели 120
миллиардов рублей из федерального бюджета.»

На заседании Собрания депутатов
рассмотреть вопрос «О
проведенных и планируемых
капитальных ремонтах
общеобразовательных учреждений
в Ульчском муниципальном
районе»

Ноябрь 2024 года Постоянная
комиссия по правам

человека, законности
и социальной

защите, комитет по
образованию

администрации
Ульчского

муниципального
района

5. Обновим и парк школьных автобусов темпами,
причем не менее 3 тысяч машин в год, что
особенно важно для малых городов и сельской
местности. Об этом говорят и жители, и главы
муниципалитетов, регионов. Действительно,
очень важная программа. Поэтому выделим на
закупку школьных автобусов еще дополнительно
66 миллиардов рублей. И конечно, это должна
быть техника, произведенная в России, полностью
или с высокой степенью локализации

Рекомендовать комитету
образования провести анализ
потребности обеспечения
школьными автобусами в Ульчском
муниципальном районе для
дополнительного включения в
действующую федеральную
программу.

Июнь 2024 года Постоянная
комиссия по правам

человека, законности
и социальной

защите, комитет по
образованию

администрации
Ульчского

муниципального
района

6. «Мы уже продлили до 2030 года специальные
программы развития таких регионов, как
Северный Кавказ и Калининградская область,
Донбасс и Новороссия, Крым и Севастополь,
Арктика и Дальний Восток»

«До 2030 года продлим и всероссийский конкурс

Рассмотреть на заседании Собрания
депутатов вопросы: «О реализации
муниципальных программ
«Формирование современной
городской среды на территории
Ульчского муниципального района»

Май - декабрь
2024 год

Администрации
сельских поселений,
постоянная комиссия
по местному
самоуправлению,
постоянная комиссия
по бюджету и

5

лучших проектов создания комфортной городской
среды в малых городах и исторических
поселениях»

Рассмотреть вопросы о ходе
разработки и
реализации общественно значимых
проектов по благоустройству в
Ульчском муниципальном районе, о
ходе реализации муниципальной
программы «Создание
благоприятных условий для
проживания граждан в Ульчском
муниципальном районе на 2014-
2030 годы»

финансовому
регулированию и
налоговой политике,
социально-
экономическому
развитию и
экономической
реформе

7. «Предлагаю также расширить программу
"Пушкинская карта", с помощью которой
школьники и молодежь могут бесплатно посещать
кино, музеи, театры и выставки, а сами
учреждения культуры получают стимул для
развития и для запуска новых проектов, в том
числе с участием бизнеса»

Рассмотреть вопрос «О реализации
программы «Пушкинская карта» на
территории Ульчского района в
2024 году»

Декабрь 2024 года Председатель
Собрания депутатов

8. «Отдельная тема - газификация. В планах
обеспечить этим экологичным топливом города и
районы Якутии, Бурятии, Хабаровского,
Приморского, Забайкальского краев, Мурманской
и Амурской областей, Еврейской автономной
области, Карелии, такой крупный город России,
как Красноярск. Также с помощью СПГ
газифицируем Камчатский край и некоторые
другие районы»
«Также получат поддержку жители отдаленных
северных и дальневосточных территорий, где в
ближайшие годы пока не будет сетевого газа.
Сегодня они оплачивают свои дома углем или
дровами. Теперь с помощью субсидий от
государства они смогут приобрести современное

Рассмотреть вопрос «О ходе
строительно-монтажных работ по
газификации с. Богородское
Ульчского муниципального района»

Октябрь 2024 года Постоянная
комиссия по

местному
самоуправлению

6

экологичное оборудование, причем
отечественного производства. В первую очередь
поддержку должны получить наиболее
нуждающиеся семьи. Выделим на эти цели также
дополнительно порядка 32 миллиардов рублей»

Председатель Собрания депутатов С.А. Михайлова